MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 5/2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 26 de fevereiro de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE
EDITAL nº 111/2023 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

nas Ações Afirmativas – PIBIC-Af.
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - IFC

o Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter e o Pró-
Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Cleder Alexandre
Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado preliminar da
admissibilidade do processo de seleção de propostas de projetos de pesquisa, com
o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do  Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas – PIBIC-Af do
CNPq a alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação do IFC.

PROJETOS ADMITIDOS
Orientador Campus Título do Projeto

ERIANE DE LIMA
CAMINOTTO

ARAQUARI
Rotulagem de alimentos: avaliação da conformidade de
linguiças suínas do tipo calabresa, portuguesa e toscana frente
a legislação RDC 429 e IN 75.

RENILSE PAULA BATISTA ARAQUARI
Produção de saberes no Ensino Médio Integrado do IFC-
Araquari: ações de inclusão e êxito no desempenho acadêmico
estudantil

ANDERSON SARTORI SOMBRIO
Observatório do Turismo do Extremo Sul Catarinense do
Campus Avançado Sombrio

ROSELI NAZARIO CAMBORIÚ
Análise das políticas para a creche na Região da Foz do Rio
Itajaí, a partir do ponto de vista das/os professoras/es

TEANE MILAGRES
AUGUSTO GOMES

CONCÓRDIA
Principais causas de mortalidade em suínos de creche de ciclo
completo

ANDRE DA COSTA RIO DO SUL
UmiSoloIFC 4.0 – avaliação agronômica de um sistema de
monitoramento de umidade do solo

ANTONIO JOAO FIDELIS RIO DO SUL
Avaliação do Expoente de Lyapunov em Pontos de
Misiurewicz no Mapa Logístico

CLAUDIO KESKE RIO DO SUL
Avaliação agronômica de variedades de mirtilo no Alto Vale
do Itajaí-SC

LEANDRO LUIZ
MARCUZZO

RIO DO SUL

VIABILIDADE DE UM SISTEMA DE PREVISÃO PARA A
QUEIMA BACTERIANA (Pseudomonas marginalis pv.
marginalis) DO ALHO BASEADO NA TEMPERATURA E
UMIDADE RELATIVA DO AR

AMANDA D AVILA
VERARDI

SANTA ROSA
DO SUL

O enriquecimento ambiental e o comportamento lúdico como
indicador de bem-estar em aves de postura.

NARACELIS POLETTO
SANTA ROSA
DO SUL

PRODUTIVIDADE E CARACTERIZAÇÃO FENOLÓGICA
DE CULTIVARES DE TRIGO IMPLANTADAS NO
EXTREMO SUL CATARINENSE

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto
Motivo da não
admissibilidade

SOLANGE
APARECIDA ZOTTI

CONCÓRDIA
Temas Transversais no currículo das
escolas de educação básica do município
de Concórdia

3.1.4 ter o Currículo
Lattes validado na
Plataforma Lattes/CNPq,
atualizado nos 6 (seis)
meses anteriores ao
encerramento do prazo de
submissão;

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 22:31)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 08:28)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.005441/2023-77

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 5
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESULTADO 26/02/2024 11ea0d5b5a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf